

湖北宜化化工股份有限公司

2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2022 年度财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度(%) |
|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------|
| 营业总收入 | 20,800,376,241.41 | 18,544,062,134.24 | 12.17% |
| 营业利润 | 2,938,434,481.02 | 2,298,727,068.54 | 27.83% |
| 利润总额 | 2,955,039,770.58 | 2,243,818,661.22 | 31.70% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,156,595,850.57 | 1,569,026,236.42 | 37.45% |
| 扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 | 1,741,936,660.37 | 1,355,109,463.63 | 28.55% |
| 基本每股收益 | 2.40 | 1.75 | 37.14% |
| 加权平均净资产收益率 | 60.65% | 115.92% | -55.27% |

| 项目 | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度 (%) |
|-----------------|-------------------|-------------------|---------------|
| 总资产 | 19,645,475,289.37 | 20,866,134,859.19 | -5.85% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 4,668,582,269.48 | 2,407,743,008.13 | 93.90% |
| 股本 | 897,866,712.00 | 897,866,712.00 | 0.00% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 5.20 | 2.68 | 94.03% |

注：以上数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1.报告期内，公司抢抓尿素、磷酸二铵、聚氯乙烯等主导产品价格上半年高位运行的市场行情，灵活应对下半年产品价格波动，统筹开拓国内、国际市场，确保生产装置高效稳定运行，严控成本费用，全年业绩同比上升，实现营业总收入 20,800,376,241.41 元，同比增长 12.17%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,156,595,850.57 元，同比增长 37.45%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 1,741,936,660.37 元，同比增长 28.55%。

报告期末，公司总资产 19,645,475,289.37 元，较期初下降 5.85%；归属于上市公司股东的所有者权益 4,668,582,269.48 元，较期初增长 93.90%；归属于上市公司股东的每股净资产 5.20 元，较期初增长 94.03%。

2.报告期内，公司利润总额、归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益增长幅度较大，主要系公司有效配置资源，有息负债下降，利息支出同比减少 1.66 亿元；处置子公司，取得投资收益 3.28 亿元；收回大额应收款，冲减减值损失 1.27 亿元。加权平均净资产收益率

下降 55.27%，主要系本报告期末归属于上市公司股东的所有者权益大幅增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

2023 年 1 月 19 日，公司发布《2022 年度业绩预告》，预计 2022 年度归属于上市公司股东的净利润为 205,000 万元-225,000 万元；预计扣除非经常性损益后的净利润为 163,000 万元-183,000 万元。本次业绩快报披露的经营业绩与公司已披露的《2022 年度业绩预告》中预计的业绩不存在重大差异。

四、备查文件

经公司法定代表人卞平官、主管会计工作负责人廖辞云、会计机构负责人（会计主管人员）胡志刚签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

湖北宜化化工股份有限公司

董 事 会

2023 年 3 月 12 日